
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

                                                                                                                           N. 19
               

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del  03.05.2016

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  ESERCIZIO  FINANZIARIO  ANNO
2015.-

Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267
del 18 Agosto 2000 vennero tutte osservate, il Consiglio Comunale di Montecrestese alle ore
19,00,  si  é  riunito  nella  Sala   consiliare  del  Municipio  in  frazione  Chiesa  in   sessione
ordinaria e seduta pubblica di  seconda convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano: 

Presente Assente
MIGUIDI DOTT.SSA SILVIA X
MAZZOCCO GIANFRANCO X
PINAREL STEFANO X
TOGNINI ALEXANDRA X
CAPITANI DIEGO X
BENDOTTI DANIELA X
CESPRINI MICHELA X
TANFERANI ANGELO X
PINAREL FABIO
LEONARDI ARIANNA DIMISSIONARIA

Totali N.
9

                                                
Presiede: Dott.ssa Miguidi Silvia Sindaca 

Assiste : Dott. Ugo Renato Palmieri Segretario Comunale

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione
degli argomenti all’ordine del giorno.-

Il Presidente riferisce che il Consiglio comunale è convocato per discutere ed approvare il
rendiconto finanziario 2015, composto dal conto del bilancio e dal conto del patrimonio così come
previsto dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, reso dal Tesoriere, sottoposto al revisore del conto e
messo a disposizione dei consiglieri ai sensi del medesimo art. 227.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

1

 



Visto il rendiconto finanziario dell’anno 2015 reso dal Tesoriere in data  30.01.2016,  Banco
popolare,  Agenzia di Crevoladossola.-

Considerato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con
appositi ruolo e con ordini di incasso.-

Accertato  che  tutte  le  spese  sono  state  erogate  con  appositi  mandati  di  pagamento
debitamente quietanzati e corredati dai documenti giustificativi.-

Vista la deliberazione G.C. n. 44 del 19.04.2016 con la quale vengono approvati  i  conti
giudiziali resi dagli agenti contabili per l’anno 2015.-

Vista  la  deliberazione  G.C.  n.  42 del  14.04.2016,  con la quale  si  approva la  relazione
illustrativa  dei  dati  consuntivi  anno  2014,  di  cui  agli  artt.  151  comma  6°,  e  231  del  D.Lgs.
267/2000.-

Vista la relazione sul rendiconto finanziario 2015 in data  02.05.2016 prot.  n.. 2019 del
revisore del conto dott. Giuseppe Policaro di Novara.-

Vista  la  deliberazione  G.C.  n.  41  del  14.04.2016  con  la  quale  venivano  approvate  le
risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3, comma 4 del D.Lgs.  n.
118/2011  e  s.m.i.  relativi  al  consuntivo  2015,  così  come  risulta  dalla  determinazione  del
responsabile del servizio finanziario n. 64 in data 30.03.2016.-
 

Visto  il  prospetto  dimostrativo da cui  risulta  il  rispetto  dei  vincoli  del  patto  di  stabilità
2015.-

Dato atto che il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume
la consistenza del patrimonio dell’ente aggiornata al 31.12.2015  norma dell’art. 230 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.-

Dato atto che la proposta di rendiconto è stata messa a disposizione dei componenti l’organo
consiliare ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000.-

Visto il regolamento comunale di contabilità.-

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-

Dopo ampia ed approfondita discussione.-

Preso atto del parere favorevole del revisore sul rendiconto in esame.-

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio
sul presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.-

Con voti favorevoli n. 9 , contrari n. 0 , astenuti n. 0  resi nei modi e nelle forme di legge
dagli aventi diritto al voto.-      

DELIBERA:
- Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.-

- Di approvare il rendiconto finanziario per l’esercizio 2015 nelle seguenti risultanze:

2



CONTO DI BILANCIO

DESCRIZIONE
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 01.01.2015 1 . 0 3 0 . 9 6 4 , 6 4

RISCOSSIONI …….…….      117 243, 40 1 271 002, 29 1 388 245, 69

PAGAMENTI …………...       178 379, 92      1 506 810, 76 1 685 190, 68

FONDO CASSA      734 019, 65

FONDO DI CASSA PRESSO LA TESORERIA STATALE

RESIDUI  ATTIVI  (al  netto
dei  fondi  di  cassa  presso  la
Tesoreria Statale)…………

      150 260, 54 373 004, 49 523 265, 03

RESIDUI PASSIVI ……...       232 591, 28  275 273, 33 507 864, 61

DIFFRENZA   15 400, 42

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL LORDO FPV 749 420, 07

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
Fondi vincolati

Fondi per finanziamento spese in conto capitale
Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati

       
   

103
458

186

912,
553,

954,

31
24

52

749 420, 07

CONTO DEL PATRIMONIO
Attività € 11.230.270,11
Passività € 1.555.665,36
Conferimenti € 2.749.748,67
Patrimonio netto € 6.924.856,08

Di  approvare  la  tabella  dimostrativa  dei  parametri  di  riscontro  situazione  deficitarietà
strutturale di cui all’art. 228, comma 5°, del D.Lgs. 267/2000, da cui risulta che il Comune non si
trova in condizioni di deficitarietà strutturale.-

Di dare atto che si è provveduto al riaccertamento dei residui e passivi ai sensi degli artt. 189
e 190 del D.Lgs. 267/2000.-

Di dare atto che al 31.12.2015 non vi sono debiti fuori bilancio.-

Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli del patto di stabilità 2015

3



 Letto, approvato e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI f.to        DOTT. UGO RENATO PALMIERI

……………………… ………….……………………….….

VISTO:  Si  esprime  parere  favorevole,  per  quanto  di  competenza,  sotto  il  profilo  della
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                   f.to           OLIVA MARINA

……………………………………...

VISTO:  Si  esprime  parere  favorevole,  per  quanto  di  competenza,  sotto  il  profilo  della
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                    f.to             OLIVA MARINA
 

…………………………………………………………..

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in
pubblicazione  all’Albo  Pretorio  il  giorno  10/05/2016   e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni
consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì  10/05/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to      DOTT. UGO RENATO PALMIERI

………………………….…………...

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Dalla Sede Municipale, lì  
L’INCARICATA DAL SINDACO

.…………………….……………..

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge
all’Albo pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi  10
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
Dalla Sede  Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO COMUNALE

…………………….…………..……

4


